ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 60/2019

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Comandante do 1º Batalhão da Polícia Militar de Itajaí, ao Delegado Geral da 4ª
Delegacia  Regional  de Polícia  Civil  e  ao Prefeito  Municipal  de Itajaí  solicitando que intensifiquem rondas
ostensivas periódicas e medidas preventivas nas escolas do município, para evitar qualquer tipo de ameaça
de atentados contra a comunidade escolar.

JUSTIFICATIVA:

Após o atentado na escola de Suzano/SP, muitos boatos estão se espalhando em várias cidades e está
gerando muita  preocupação com novos  atentados.   Ao  poder  público,  resta  antecipar-se  no  sentido  de
somar  esforços  preventivos  afim  de  evitar  desastres  como  ocorreram  recentemente.  Em  tempos  de
comunicação  instantânea  e  frente  ao  uso  frequente  e  maciço  das  redes  sociais,  infelizmente  novos
episódios tendem a ocorrer mais cedo ou mais tarde. Por hora, neste momento em que o assunto está
ainda em grande repercussão e em que a imprensa veiculou o episódio em todo o país, cabe aos gestores
locais  tentar  proteger  ao  máximo  os  cidadãos  locais  que,  apesar  de  relativamente  contrariados  com  a
política como um todo, ainda se amparam no poder público e esperam dele providências concretas.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE MARÇO DE 2019

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB